3-225-07-422/24 года
26 MS 0020-01-2024-001269-22
Постановление

02 мая   2024 года                                                                     г. Георгиевск

Мировой судья судебного участка № 3 Георгиевского района Ставропольского края Собко Ирина Александровна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ по адресу: 357823 Ставропольский край, город Георгиевск, улица Калинина 97/7, кабинет № 3, в отношении Николаевой В.Н. года рождения, уроженки Ставропольского края, зарегистрированной по адресу: Ставропольский край, не привлекавшееся  к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
установил:

Николаева В.Н., 23 января 2024 года в 00 часов 01 минуту по адресу:        , в нарушение ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатила административный штраф по постановлению  Московской административной дорожной инспекции (МАДИ) № от 24 октября 2023 года в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.16 КРФобАП, совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что постановлением Московской административной дорожной инспекции (МАДИ) № от 24 октября 2023 года установлен штраф в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.16 КРФобАП.
           Информация об отслеживании почтовых отправлений по внутрироссийскому почтовому идентификатору №, размещенная на официальном сайте «Почта России», и являющаяся общедоступной, позволяет установить, что направленная в адрес Николаевой В.Н. копия постановления 24 октября 2023 года возвращено отправителю, в связи с истечением срока хранения.
Таким образом, в рассматриваемом случае, следует исходить из того, что постановление должностного лица от 24 октября 2023 года вступило в законную силу 21 ноября 2023 года (с учетом выходных дней).

         Обязанность по уплате административного штрафа в соответствии с приведенными выше положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должна быть исполнена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.

 Неуплата административного штрафа не является длящимся правонарушением и срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым определенная обязанность не была выполнена к определенному правовым актом сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (т.е. с 61 дня).

Следовательно, последним днем оплаты штрафа, назначенного по постановлению от 22 ноября 2023 года, является 23 января 2024 года (с учетом выходных дней).
         Однако, согласно административному материалу, штраф в установленный срок не оплачен. Отсрочка или рассрочка оплаты штрафа не предоставлялись.

         Исходя из представленных материалов дела, Николаевой В.Н. наказание в виде штрафа, в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ не исполнено.

 Лицо, привлекаемое к административной ответственности Николаева В.Н. в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления.

В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. По данной категории дел присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным, и не было признано судом обязательным.
 Ходатайств об отложении рассмотрения дела суду  Николаева В.Н. не представила, учитывая, что судом были предприняты все меры для его извещения о рассмотрении дела, исходя из сроков привлечения к ответственности, руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ, судья сочла возможным рассмотреть дело в отсутствие указанного лица по имеющимся материалам дела.

Факт неуплаты штрафа Николаевой В.Н. подтверждается:
         - постановлением Московской административной дорожной инспекции (МАДИ) № от 24 октября 2023 года о привлечении  Николаевой В.Н. к административной ответственности по  ч.5  ст.12.16 КРФобАП.
-протоколом об административном правонарушении № от 11 марта  2024 года в отношении Николаевой В.Н., в котором зафиксировано событие административного правонарушения  по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ;  и другими материалами дела.
            Доказательств невозможности уплаты административного в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, Николаевой В.Н. не представлено.

Действия Николаевой В.Н.  мировой судья квалифицирует по ч. 1
ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
  Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          В соответствии с примечанием 3 к статье 20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

         В судебном заседании установлено, что Николаева В.Н. была привлечена к ответственности на основании постановления, составленного с применением автоматического режима специального технического средства фиксации административных правонарушений, таким образом, наказание в виде административного ареста в отношении Николаевой В.Н.  не может быть применено.

Круг лиц, которым может быть назначено административное наказание в виде обязательных работ, ограничен законом (ч.3 ст.3.13 КоАП).

Поскольку, Николаева В.Н. в судебное заседание не явилась, оснований для назначения наказания в виде обязательных работ не имеется.
         Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Николаевой В.Н. учитываются характер совершенного административного правонарушения, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самой Николаевой В.Н., так и другими лицами, считает справедливым назначить наказание в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

    Руководствуясь ч.1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

 Николаеву В.Н. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, т.е. в размере 6000 (шести тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа:.
Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок
№ 3 Георгиевского района Ставропольского края.

Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.ч. 1,2 статьи 31.5 КРФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде …. административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

        Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручении или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                            Собко И.А.